
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 232, DE 18 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da Portaria 
de n° 091/2.019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 
13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/173977, de 12/02/2021.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor NELSON DANTAS DE FIGUEIREDO, matrícula nº 
54185345/ 2; ocupante do cargo de Assistente Cultural, como fi scal do 
recebimento dos “Materiais de Segurança- EPI’s” destinados aos servidores 
das unidades da SECULT que tiveram a avaliação do ambiente de trabalho 
realizada pela DSO/SEPLAD, a serem fornecidos pela empresa JOSIANE 
GAIA GOMES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de Junho de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 669251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00598
PROCESSO Nº 2020/886500
VALOR: R$ 2.199,80 (dois mil, cento e noventa e nove reais e oitenta 
centavos).
DATA DA EMISSÃO: 10/06/2021
OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, para atender as demandas 
da Secretaria de Estado de Cultura, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2020/886500.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA No 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE PTRES: 157590 PI: 1030007590E FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FERNANDO VILHENA JÚNIOR, ma-
trícula no 5933317/3.
CONTRATADA: JOSIANE GAIA GOMES 84959959215– CNPJ No 
33.566.304/0001-70
ENDEREÇO: R EPAMINONDAS DE MESQUITA, 07, SÃO FRANCISCO, CEP 
68.460-281, TUCURUI, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 669467

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 375 – FCP de 18 de junho de 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
• Ysmaille Ferreira de Oliveira – Mat. 57204978 (Presidente)
• Elaine Ferreira de Oliveira – Mat. 2015900
• Eliana Maria Ribeiro – Mat. 3155005
• Maurício Guimarães Panzera – Mat. 8042951
• Thays de Oliveira Reis – Mat. 57175738
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 669468
Portaria Nº 374/2021 de 18 de junho de 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
1- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 313/2021 publicada no DOE 34.607 
de 10 de junho de 2021.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 669430

PORTARIA Nº 372 DE 18 DE JUNHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 007/2021, referente ao concurso “XVII CONCUR-
SO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS – ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS 
OS SANTOS”, que exige a publicação da lista do resultado da etapa de 
habilitação conforme item 2.12 do referido edital, resultado fi nal da HABI-
LITAÇÃO das quadrilhas para participarem do concurso.
RESOLVE:
Art. 1º. A comissão executiva torna publico o resultado da etapa de habili-
tação FINAL do CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS ARRAIAL 
VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS 2021 - EDITAL 007/2021.

1.  ADEMAR GOMES DIAS
2.  ADRIANA DO SOCORRO NEVES DOS REIS
3.  AILTON LUIS DO ESPIRITO SANTO SILVA

4.  ANDRE GONÇALVES RODRIGUES
5.  ANDRÉ PONTES SARAIVA

6.  ANTÔNIA GILVANA VIANA SAMPAIO
7.  ANTONIO MARCOS CAVALCANTE PEREIRA

8.  BEZALIEL LIMA DE LUCENA
9.  DOMINGOS DE JESUS MENDES PINHEIRO

10.  ELESON JEAM DE BARROS ALVES
11.  ELISSON GONÇALVES DE SOUZA

12.  ELSON DA SILVA SOUSA
13.  ELVYS ELBER VULCÃO BARBOSA

14.  EMERSON DOS SANTOS VANZELER
15.  FERNANDO LUIZ BRITO DA SILVA

16.  GECIANE SOUSA MACEDO
17.  HIRAN CESAR SILVA SERENI
18.  IDIMAR CHAVES CARDOSO

19.  JOSILENE DE FATIMA CANTO PEREIRA
20.  JUCILENE BENEDITA VILHENA NASCIMENTO

21.  LIA SANTANA BALIEIRO
22.  MARCIO LUIZ ALCÂNTARA DOS SANTOS

23.  MARCOS ANTONIO NASCIMENTO DE JESUS
24.  MARCOS ANTÔNIO SANTOS CONCEIÇÃO

25.  MARIA DOMINGAS DA SILVA SOUZA
26.  MAX EDVER PACHECO MAGNO

27.  MAYARA DAYANE MONTEIRO SANTOS
28.  MESSIAS MARTINS PINHEIRO
29.  PATRICIA BRITO DOS SANTOS

30.  PAULO ANDERSON DA COSTA RODRIGUES
31.  RAIMUNDO MÁRCIO NASCIMENTO DE JESUS

32.  RAIMUNDO NONATO SILVA DOS SANTOS
33.  RAYR WANDERSON DA SILVA SALES

34.  RICARDO DIAS MOREIRA
35.  RICHARDSON RODRIGUES GUTERRES

36.  SILVANA CONCEIÇÃO NASCIMENTO CADETE
37.  TATIANA DO SOCORRO PINHEIRO DE SOUZA

38.  WANDERLEY SOARES LEITE
39.  WILMA ROSANA FAVACHO DA SILVA FERREIRA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 669395
PORTARIA Nº 373 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/542700,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 
355/2021, que tem como objeto o PROJETO “CENTRAL JUNINA” referente 
à IN 065/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA CORRÊA FRAN-
CO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de 
Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidor HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1, Cargo: Ass. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 669211


